TeEXVOAovieg Kal AsiToupyia
TNG THAEMKOIVWVIAKNG
Ayopdag

AikTua mpoofaong (B pEpoOC)



TEXVOAOYiEC SIKTUWYV TTIPOCRAONG

o OnTika/KaAwdiaka dikTua npooacnc
(MEPICOMEVNG 1 ONUEIO-MPOG-CNEIO)
—PON
—HFC



Aopn Tng Al1aAegng

o [eVIKA XAPAKTNPIOTIKA ONTIKWV OIKTUWV
npoofaonc
o APXITEKTOVIKEC FTTX
—Me Xpnon EVEPYWV OTOIXEIWV
—MabnTika onTika diKTUA
—YBpI1dIKa

e [evIKa XapakTNPIOTIKA & EVAAANAKTIKEC
TexvoAoyiec MadnTikwv OnTikwv AlkTUWV (PON)
—ATM PON/Broadband PON (APON/BPON)
—Gigabit PON (GPON)
—Ethernet PON (EPON)



BaolkeEg TEXVIKEG

EVAaAAOKTIKEG TEXVOAOYiEG NHETAPOPAG
(Transport method):

A@iepwpévn iva ava ocuvdpountn

ATM »€ (Dedicated fiber)
SDH

Ethernet KopBog MpooBaong

PPP/IP (Aggregation switch)

EVAAAOKTIKEG TEXVOAOYiEG METAYWYNG

(switching method): MeIKTO OXAHO JE EVEPYA OTOIXEI
IP/SRP S1000vdeoNG/HETAYWYAS Q}
Ethernet /RPR N

ATM

Koéppog MNpodoBacng Rings, Fiber drop or hybrid
MPLS ! . _ _

(Aggregation switch)Dedicated fiber,
SDH PON

EVAAAOKTIKEG TEXVIKEG TTOAUTTAESNG:

X : :
WDM = passive optical network (PON)

TDM/TDMA K6uBoC MpooBaoNe
FDM (Aggregation switch)




(Zuvn0e1g) EVaAAAAKTIKEG
YBp10i1kég TomOAOYiEGQ
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OLT Nbé&

Totikog Bpoxog | Ymnpeoieg AlgTra@ég
(drop) i (services) (interfaces)
DSL (XaAKk6Gg) | Internet, . Enet 10BT
(SHDSL, VDSL, | TnAepwvia . ISDN BA, a/b
ADSL, MDSL, ; VoD, AoD VolP/Enet
HS-SDSL) g IP-VPN . MPEG
OpOOEWVIKO | Internet, , ' Enet 10/BT
(coax) | TnAgpwvia . ISDN BA, a/b
Broadcasta/d | \volP/Enet
_ i VoD, AoD . DVB/MPEG TS
VoD=Video-on-Demand . ;
AoD=Audio-on-Demand IP_VPN ____________ e l
VPN=Virtual Private Network | | :
Enet=Ethernet AcUppara ; TnAepwvia . Enet 802.11
DVB=Digital Video Broadcasting (Radio) i Internet ’

IP-VPN

feeder pm modem



Amywc Onmikn NMNpoocBaon
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MaAaid dikTua TTpOoRAONG ME ENPACT OTNV
ThHALQpwvia

|| I-.-l
u"w'v'
rY

O1rTIKG SikTUA PE £QPacn OTA TTOAUNES 19 Mbps - 1 Gbps +

(voice, video, data) Mapartrpnon: n diéAsuon Tou dIKTUOU
MTTOPEI va gival uTTOyEIa 1 evagpia



Fiber-To-The-Home (FTTH)

e H Texvoloyia apiywe onTiIKwV OIKTUWY NPOoBacnG anokaAsiTal EUPEWC
Fiber-To-The-Home (FTTH).

e [lpokerTal yia onTika dikTua NPOoBacng Onou N TEPUATIKN CUCKEUN TOU
(onTikou) dikTuou (ONU) avnkel oTov TEAIKO ouvdpounTn. H
XWPNTIKOTNTA av Kal dlapePEl KATA NePINTWON unepPaivel o€ kAbe
nepinTwon autn aA\wv eval\akTikwv dIKTwV npoofaonc.

— OAN: Optical Access Network

— ONU: Optical Network Unit

— OLT: Optical Line Termination
OAN

=1 n

OLT




XapakKTnpioTika TexvoAoyiag
FTTH

MpakTIKG anepIOpIOTN XWPNTIKOTNTA NANPOPOPIAC

EukoAia avaBabuionc

— TO WEOO dev neplopilel TNV €10AYWYN VEWV TEXVIKWV PHETAO0ONC
>XETIKA EUKOAN €yKATAOTAON

EnITpENEl CUPPETPIKEC UNMNPEDIEG

MeplopiouEVO KOOTOC AsIToupyiac & ouvTnpnonc (o€ oxeon ME AAANEC
EVOUPUATEC TEXVOAOYIEC EUAICONTEC OTN ynpavon, KAIJaTIKoug,
nepIBaAOVTIKOUC NapayovTeC K.a.)

'OAa Ta NPOTEPAMATA TNC HETAOOONC HECW ONTIKWV VOV

— MeyaAec anooTaoeIC
— Ioyu, eueli€ia, a&lonioTia
e MIKpOTEPNC JIAPETPOU Kal Bapouc kaAwdia
— Ao@aAcia
— Avoxn o€ napepBoAec kal B0puPo (electromagnetic interference EMI)



FTTH Xwpnrnkornra (*)

Twisted Pair Multimode Single-mode

* TUTTIKEC TINEG XWPNTIKOTATAG YIA YPOAMUES
100 m




FTTH Anmootaoesig (*)
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Twisted Pair Co-axial Multimode  Single-mode

* TUTTIKEC TIMEG VIO YPOMUES XwpeNTIKOTATAG 1
Gbps



FTTH: Z0ykpion Onmikwy lvwy -
XaAkou ()

e 'Eva (euyoc XaAKIVwV KaAwdiwv
LETAPEPEI ~6 TNAEPWVIKEC
OUVOIaAEEEIC

— ADSL@384Kbps

e 'Eva (eUyocC oNTIKWV PETAPEPEI
>2,5 ekat. TNAEPWVIKEG
OUVOIaAEEEIC

— 64 channels @ 2.5 Gb/s

e 'Eva onTikO kKaAwd10 100dUvaung
XWPNTIKOTNTAG WE XAAKIVa
kaAwdla Ba £xel AiyoTEpPO ano
1% TO Bapoc kal To NEYEDOC
TOUC




FTTH: Z0ykpion Onmikwy lvwy -

XaAkou (Il)
= 1

OnTIKN iva

e XpnoIHONOIEl PWTEIVA
onuara

e AINAEKTPIKO HN-AYWYIHO
(nonconductive) uAiko

— EuppwoTo anévavTti o H/M
napePBoAeg (EMI immune)

e XapnAn d01a0TOAR HE TN
Osppuokpacia

e EUOpaoTo, 0TaBEPO UAIKO

e XnMika oTaBepo

XaAKOC

e Xpnoiponolei NAEKTPIKA
onuara

e HAekTpIKG aywyIHO

— EuaAwTto ce H/M
napeppBoAeg (EMI)

e YwnAn d1aoToAn HE TN
Osppuokpaoia
e EUNAaoTo UAIKO

e EunaB&g o€ diaBpwon Kai
vaABaviouo




Apxec Epappoywv OnITiIKwy
Ivwyv (1)

e [Mupnvac (Core)
—A1adidel TO oNTIKO ONUa

—YAIKO GUHMIKTO HE 2u0um  2aym Be625um K@
xaAadia J }

e Enevduon (Cladding)

—epiopilel TO ONTIKO
Onua evroc Tou nupnva
—Kabapoc xaladiac

e MepiBAnua
—T[pooTacia Tou yuaAiou
—AKPUAIKO/NAAQOTIKO



Apxéc Eqpapuoywyv OnITiIKwyY
Ivwv (1)

e H peTadoon PECW ONTIKWV IVOV Baci(eTal oTnv
apxn TNG avakAaong ToOU pwTOC OTO ECWTEPIKO
TOUC

CORE

CLADDING

e Ta onTika kUpaTa (Light waves -"modes”)
avakAovTal kar odnyouvTal Kata PNKoc TNG
ONTIKNC IvaC



Apxec Epapupoywyv OnITiIKwy
Ivwv (I11)

e AUO KUpIapyec TEXVOAOYIEC laser xpnoiyonoiouvTal
oXeO0V O€ OAEC TIC NEPINTWOEIC «single mode»

—Fabry-Perot (F-P) lasers
e XapnAou KOOTOUC, XauNANG IGXUOCG
e Melwpevn oTaBepOTNTA EKNEUMNONEVOU HNKOUC KUUATOG

—Distributed Feedback (DFB) lasers

e YWnAOTEPOU KOOTOUC, UYNAOTEPNC 10XUOC
o E€aipeTik 0TABEPOTNTA EKNEPUNOPEVOU PNKOUC KUNATOC
o EEaipeTikn oTaBepOTNTA BEPUOKPATIaC
— EowTepikn diapoppwaon
e KaTtaAAnAo yia péoa enineda 10xU0G kal anooTACEIC
— E&wTepikn dlauopPpwon
e AnoAuTtn noidTnTa broadcast

o Vertical Cavity Surface Emitting Lasers (VCSELSs)
—NeoTepn TEXVOAOYIA MOU UNOOXETAI PEIWTTN KOOTOUC



Apxec Epapupoywyv OnITiIKwy
Ivwv (1V)

e Mnkn KupaTtoc nou xpnoigonoiouvTail o€ Single
Mode Fiber (peyaAec anooTAoEIq)

—1310 nm

e JUVNOwC XapunAOTEPO KOOTOC laser
e XpnoigonolgiTal yia kovTiveg eknopnec (broadcast) kai
MIKPEC/Eoaiec OEDOUEVWV

—1550 nm
e Mnopei va evioxubBei pe xpnon: erbium doped fiber amplifiers
(EDFAS)
e Lasers kataockeualovtal o€ pia noikiAia (~1535 — 1600 nm) yia
epappoyec wave division multiplexing (WDM)
e EmiTuyxaveral oxeTIKa HIKPOTEPN £€acBevion ota 1550 nm

—1490 nm

e AnPO®IANG yia eknounn downstream data os cuotnuata 3.
— Aev evioxUeTal opoiWC EUKOAQ
— ZXETIKA UPNAOTEPO KOOTOC



Apxec Epapupoywyv OnITiIKwy
Ivwv (V)

e Xpnon povnc ivacg (Single Fiber)
—Downstream broadcast* : 1550 nm
—Upstream data:1310 nm
—Downstream data: 1310 n 1490 nm* avaAoywc

—[1A€ovekTNHATA
e XpnoigonoleiTal JIKPOTEPN NOCOTNTA ivag
e MIkpOTEPN NOCOTNTA NABNTIKWV oToIxeiwv (optical passives -
taps/splitters)
e MIKPOTEPO EPYATIKO KOOTOC GUVTNPNONG OUVOECEWV

* AlaQOPETIKA UTTOoPEi va xpnoluotroinBei atrd data ota 1550 nm €dv dgv
uQioTaTAl EKTTOUTTNA



Apxec Epapupoywyv OnITiIKwy
Ivwv (Vi)

e Xpnon dinANc ivac (Dual Fiber)

—2€ OPIOUEVEC EQAPHOYEC XPNOIMOMOIEITAl aveEapTnTN
Iva oTnv downstream kateubuvon kai O1aPopPETIKN
oTnVv upstream n dIAPOPETIKN YIA TNV EKNOMMN
TNAEONTIKOU ONPATOC Kal O1apOPETIKN YIa AU@IOPOUEC
OIKTUAKEC OUVOEDEIC. AUTO EEUNNPETEI OUYKEKPIEVEC
anaiTnoeIC JETAOOONC ONUATOC ONWC EIDIKEC TEXVIKEC
RF-d1apoppwaonc (ano)kwdikonoinTwv (set top box)
KA.

—[1A€ovekTNHATA
e AnAonolei Ta NaBnTIKa OToIXEia nou anarrouvTal
e Meiwvel TNV €€acOEvIon TOU CNUATOC




TeXVIKEG XpRnong OnTikwyv
Ivwv o1o AikTuo NMNpoocBaong

ApYITEKTOVIKES FTTX



ApyiTekToviKeES FTTx (I)

e Q1 Texvoloyiec FTTx : Fiber To The x, onou X :
— Curb, Cabinet,
— Building,
— Home,
avaloya pe Tov Babuo Npooeyylonc Tou cuvdpounTn KE iva
e gival onTika OikTua NPOoBAcnC Ta onoia OTOXEUOUV TNV
£AAXIOTOMNOINCN TOU KNKOUC TOU XAAKIVOU Bpoxou,
(PEPVOVTAC TO eUpUlWVIKO Peoo peTadoonc (onTiKN iva)
KOVTA OTOV GUVOPOUNTN.
e Ta dikTua FTTX punopouv va XwploTouv o€ QU0 PEYAAEC
KATNYOPIEC:
— OnTikn Iva otnv Kapniva - Fiber To The Cabinet (FTTC)
— OnTikn Iva oto KTipio - Fiber To The Building (FTTB)




ApYITEKTOVIKES FTTC

e OnTikn Iva otnv Kapniva - Fiber To The Cabinet (FTTC)

— H onTikn iva @Tavel pexpl pia kapniva (ONU) oto neodpouio
Kal EEUNNPETEI TOUC NEAATEC TNC YUPW NEPIOXNC MECW OIKTUOU
XaAKoU, ouvnBwc Tou unapyxovToc Tonikou Bpoxou.

— H nepinTwon auTtn nepiopilel TO UNKOC TOU XAAKOU O€ HEXPI
LEPIKEC eKaTOVTAOEC HETPA, ENITPENOVTAC TAXUTNTEG NPOCBACNC
LEXPI MEPIKEC OekAdEC Mb/s, n.X. XpnOILONOIWVTAC OCUCTNHATA
VDSL.

— H AUon autn Bewpeital kKaTaAAnAn yia Tnv €€unnpeTnon
LEYAAoU aplOuou cuvOpouUNTWVY Ol OMOIOI VAl GUYKEVTPWHEVOI
o€ pia pikpn nepioxn (n.X. olkoOOUIKO TETPAYWVO), Kal EXOUV
OXETIKA MIKPEC analTnoeic TaxuTnTac npooBacnc.



Fiber To The Building - FTTB

e OnTikn Iva oto KTipio - Fiber To The Building (FTTB):

— H onTikn iva pynaivel oTo KTNPIo TwV cuvdpounTwv (CUYyKpOTNHA
vypageiwv, noAukaTtoikia, onitl) kai n ONU TonoBeTeiTal
E0WTEPIKA HECA OTO KTIPIO EEUNNPETWVTAC TOUC OUVOPOUNTEG
TOU KTIpiou.

— To pnkog Tou YaAkou nepiopileTal G AuTo TNG OOUNMEVNC
kaAwdiwonc Tou KTIpiou ) akoun kai undeviletal (onTIKN
E0WTEPIKN KAAWOIWON), ENITPENOVTAC NPAKTIKA ornoladnnoTe
TaxuTnTa npocfaocnc.

— H AUon autn Bswpeital kKaTaAAnAn yia Tnv e€unnpeTnon
LUELOVWHUEVWV HEYAAWV ENIXEIPNOEWV ME HEYAAEC ANAITAOEIC
TaxuTNTAc N KTNPIWV PE MEYAAN OUYKEVTPWOT HIKPWV
ouvOpounTwV (N.X. EUNOPIKA Kal ENAYYEALATIKA KEVTPA).



AOHIKAG OTOIXEIO EVOG OTITIKOU
OiIkTUOU TTIpooBaong (1)

e e KABe nepinTwaon, €va dikTuo FTTX anoTeAsiTal ano
Tpia Bacika pepn:
— OLT: Optical Line Termination (OnTiko¢ TeppaTiopoc Mpappnc)
e H OLT anoTeAei TNV onTIKN T€p|JClTIKI’] 6|C|TC|Er| Tou FTTx npog Tnv

nAeupa TOU Tn)\EI'IIKOIVCl)VICIKOU napOxou Kal €ival EYyKATEOTNHEVN
0TO onueio napouoiac Tou (POP).

e H OLT eival uneuBuvn yia Tn dilacuvdeon Tou FTTX pe TO unoAoino
TnAenikoivwviako diktuo (PSTN, IP, ATM, kAn).

— ONU: Optical Network Unit (OnTik) Movada AikTuou)

e O1 ONU anoTeAouv TIG onlesq TEPMATIKEC OIATAEEIC NPOC TNV
n)\eupa TWV NEAQTWV OTIC OMNOIEC KCITCI)\I‘]YEI TO FTTX. 2€ kGBe ONU
yiveTai n OI'ITOI‘])\EKTpOVIKI'] LETATPONN Kal anonoAunAe&n Tou
OI'ITIKOU OnMaToc Kai napsxovml NPOC TOUC NEAATEC Ol UNNPECIEC
HECW XAAKIVWV aywywV.

e O1 ONU gxouv Tn pop®pn kapnivwv (unaidpiwv N eowTepikoU
Xwpou).



AOHIKAG OTOIXEIO EVOG OTITIKOU
OiIkTUOU TTIpooBaong (1)

e ONTIKO AIKTUO

—[pokeITal yia Tnv onTIKr KaAwdiwon nou ouvoeel TNV
OLT pe 1ic ONU.

—H kaAwdiwon YIVETCII ue povoTpono (single-mode)
KOI (KCI)\(D5IO ONTIKWV |voov), ouvnowg peya)\nq
X(J.)pr]TIKOTI’]TCIC; (n.x. 60 IvwV) Kal Pnopei Yevika va
£XEl OnolIadnnoTe TonoAoyiag

e AaKTUAIOU,
* ApTnpiag n
e Aevdpou.

—H onTikn kaAwdiwaon oxedialeTal ETOI wOTE o1 Moavol
KOMBoI Tou OIKTUOU va PNV BpiokovTal o€ Jeyain
anooTacn ano TouG ouvOOUNTEC, avaAoya E TIC
TEANIKEC TaXUTNTEC NpooBaonc nou Ba dobouv.



Active Optical Networks

e AON: Active Optical Network (Evepya OnTika Aiktua)

— 2¢& eva dikTuo AON, O0Aec o1 ONU cuvdeovTal Pe Tn O€Ipa Navw
oTo i010 (evyoc Ivwv kal o€ kaBs ONU yiveTal onTONAEKTPOVIK)
LUETATPONN Kai avtioTpo®pa. 'ETol ol kOuRol dIakAadwaonc Tou
onTIkoU OIKTUOU €ival EVEPYOI.

— H TonoAoyia Tou AON pnopei va gival dakTUAIo¢ (onoTe ival
duvaTn Kal n npooTacia Tou dIKTUOU) 1 apTnpida.

— AikTua AON xpnaoiponolouvTal NdN o€ NOANEG XWPEC, KUPIWG yIa
TNV €EUNNPETNON ENIXEIPNOIAKWY NEAQTWV.
e Ta dikTua auTa Xpnoiponolouv cuoTnuaTa peradoonc SDH kal
flexible multiplexers yia Tnv napoxn Twv d1APOpwWV UNNPECIWV.

e 3TNV nepintTwon FTTC, ol TEANIKEC GUVOETEIC TwV XPNOTWV HNopouV
va Yivouv kal JEow ouoTNUATwV XDSL peyaAwvovTag TIC TENIKEC
TaxuTnTEC NpooBacnc.



Active Optical Networks (Il)

e AON: Active Optical Network (Evepya OnTika
AikTua)

—Mapadeiyua epapuoync TonoAoyiac dakTuAiou o€
ouvOuaouo pe apyiTekTovikn Fiber To The Curb
(FTTC)

POP EOWTEPIK)

AAKTYAIOZ
JOLT OMNTIKHZ INAZ




Passive Optical Networks

e PON: Passive Optical Network (Maéntiko OnTIKO
AikTua)

—2¢€ eva dikTuo PON, T0 Ceuyap! Ivwv nou &eKiva ano
Tnv OLT diaxwpileTal o€ KAGOOUC HECW NAONTIKWV
dixaoTwv (splitter), kar kaBe kKAGdOC cuvdeETal PE Mid
ONU. 'ETo1 o1 kopBor d1akAadwonc Tou onTIKOU
OIKTUOU €ival nadnTiKoli.

—H TonoAoyia Tou PON eival and tn guon ¢
OevOPIK).
—Ta dikTua PON npooPAenouv otn padikn dieicduon

eUpUCWVIKWV UMNPECIWV KAl EXOUV XpNOILOMnoINoEi
dIEBVWC KUPIWC O€ NINOTIKEC EPAPHOYEC.



Passive Optical Networks (l1)

e PON: Passive Optical Network (Maéntiko OnTIKO
AikTua)

—Mapadeiyua epapuoync TonoAoyiac dakTuAiou o€
ouvOuaouo pe apyiTekTovikn Fiber To The Curb
LI(;F! | L) OINTIKH INA A£_

ONU

ONU
g EOWTEPIKN

ONUF=XAAKOS

1OLT

PSTN [ ONU




ApyiTekToVviKEG FTTH

e AvTioTOIXa UNApYouv OUO BacIKeC apxITeKTovikeC FTTH:

— Passive Optical Networks (PONSs)
e Aiapoipalel TNV Npoofaon o€ TUAPATA Tou JIKTUOU NpooBacnc

e XpnOIUONOIE OI'ITIKOUC; dIaXWPIOTEC (opt|cal splitters) yia 1o
6|c1|.|0|pc10|Jo TOU ONNATOC NPOC KAl ano Touc auvOpounTES (HECW

MIaC KoIvOXpnaoTnG ivac)
e [Mapoxn 1oxUoc XpelaleTal JOVO OTOUC TEPHUATIONOUC
— Evepywv KopBwv (Active Optical Node)

* KaBe ouvdpopnTng anoAapBavel Pia apIEpWHEVN OE QUTOV ONTIKN
iva

e 2UxXva XpnoIJOMoIoUVTal EVEPYA OTOIXEIA yia Tn dlaxeipion Tng
I0XUOC TOU ONNAToq

e EninAcov unapyouv uBpidikec Tonohoyiec (Hybrid PONs)

— 2uvOuaopoC Twv Napanavw



ApyiTekTovikil PON (A-PON, E-
PON, G-PON ) (1)

Optical splitter
1x16 (1x2, 1x8) e
1x32 (1x4, 1x8)




ApyiTekTovikil PON (A-PON, E-
PON, G-PON ) (Il)

1550 nm broadcast
(TTPOAIPETIKA) ~

* A A
M7=

1310 nm data m ﬁ”-.!
LT Il

7717\
U/

* AlAQOPETIKA UTTOPEI va xpnolyoTtroinBei atrd data ota
1550 nm €Av dgv uPioTaTal EKTTOUTTH TNAEOTTTIKOU
OfMaATOg



Ap)yiTekToVviK) Evepywv KouBwyv

(1)

[] I-.-l
L N (W]

Il u"w?
]

[] I-.-l
L N (W]

Il u"w?
]

Emregepyaocia
ONHATOG
(Trapoxn N
I0XU0G)




Ap)yiTekToVviK) Evepywv KouBwyv

(1)

OLT 1550 nm broadcast
(TTPOAIPETIKA)

Data, 1310 i 1550 nm D
(avaAdyweg TnG
aTTéoTAONG)

EXWPIOTEG iveg



Ap)yiTekToVviIKR YBp10ikwv PON
(1)

Emregepyaoia

ONHATOG 7
(Trapoxn ~
I0XU0G) /

Optical splitter



Ap)yiTekToVviIKR YBp10ikwv PON
(1)

Movn iva (Single fiber), 1550 broadcast, 1310 bidirectional  data

OLT
1550 nm broadcast

Data, 1310 4 1550 nm
(avaAdywg TnG
ATTOOTAONG) SEXWPIOTEG

IVEG



Alaxeipion Tng loxuog o¢
2votinuara PON ()

e H ypnon Tou cuoTnuaTtoc neplopifETal ano Tn YEYIOTN
anooTacn Nou PNopel va KaAUWEl TO ONUa O€ OXEON HE
TO MEYIOTO apIBPOo dlapoIpacTwV NMoU KMNoPouV vda
xpnoiuonoinBouv yia va KaTaveijouv auTo O€
NEPICOOTEPOUC CUVOPOUNTEC

e To npoPAnua ivai 0TI ouxva n IoXUC TOU CNUAaToc
e€aoBevel ouvTopa o€ nineda Pn anodekTa

e Ynapyouv eNINAEOV NAPAPETPOI NOU ennpealouv Tnv
TonoAoyia Kal TNV €nAoyn TonoBeTnonc Twv NaenTIKwy

OTOIXEIWV Kal 00cUOEWV (TEXVOOIKOVOUIKOI, YEWMOAITIKOI
KAM.)



Alaxeipion Tng loxuog o¢
zvoTtinuara PON (i)

Fiber loss / km: 0.25 dB (1550 nm)
0.4 dB (1260 - 1360 nm)

\ S

A\
)
<.

é)

e Me kaBe dixoTounon TNG ivac To onua diapoipaleTal ICOUEPWC O
dUO KATEUBUVOEIC, apa n 10XUC Tou e€aBevel avTioToixa Kata:
— 10log(0.5)=3 dB.
e 2TnVv npa&n enituyxaverai ~3.5 dB ovopaoTikd, onoTe avTioToIXa
unopei va avaxbei o€ Peiwon TNG MEYIOTNG KAAUMTOMEVNC
anooTtaong kata 10 km @ 1310 nm




TeXVIKEG XpRnong OnTikwyv
Ivwv o1o AikTuo NMNpoocBaong

EvaAAakTikEG TexvoAoyiegc PON



Mpoturma TexvoAoyiwv PON &
Opyaviouoi

e Opyaviopoi Napaywyneg OXETIKWV NPpWTUNWYV Kal
NPWTOKOAWV
— International Telecommunication Union (ITU-T)
— Institute of Electrical & Electronics Engineers (IEEE)
— AN\EG kolvonpa&iec npowBNONG TEXVIKWV Npodiaypapwy OTOUC
napanavw opyaviououc:
e Full Services Access Network (FSAN)
e Metro Ethernet Forum (MEF)

e AnoTeAouv Kolvonpagiec TNAENIKOIVWVIAKWY NApoOXwvV Kal
KATAOKEUAOTWY OXETIKOU £E0NAIOUOU

e Tpia dnuooicupeva npotuna PON unapyouv
— ITU-T BPON (G.983) & GPON (G.984)
— IEEE EPON (802.3ah)

— AoUpBaTta pe auta dikTua PONs unapyouv o€ xpnon aAAa oev
napeXouv JIAAEITOUPYIKOTNTA KE Ta 1BV NpoTUNA



MNapaAAayeEg TexvoAoyiwyv &
MpwTtoK6AAwWvV PON

e APON/BPON: ATM/Broadband PON (ITU-T G.983)

— Xpnoipornolei To ATM oav unxaviopo JeETapopdc OEOOUEVWV
— YnootnpileTal ano Tov opyaviopo FSAN
— Exdooeic Tou gygavifovtal Tnv nepiodo 1998-2003

 GPON: Gigabit-Capable PON (ITU-T G.984)

— BaoileTal otnv TeXVIKN Generic Framing Procedure (G.7041)
— YnootnpileTal ano Tov opyaviopuo FSAN
— Exd00oeIc Tou gpgavifovtal Tnv nepiodo 2003-2004

e EPON: Ethernet PON (IEEE 802.3ah-2004)

— Xpnoiponolei To Ethernet oav pnxaviopo pera@opac dedopevwy
kal To Multi-Point Control Protocol (MPCP)

— YnootnpileTal ano Tov opyaviouo IEEE
— Exdo0oeic Tou gpgavifovtal Tov Iouvio 2004



1010ITEPOTNTEG AIKTUWYV
NMNpoopBaong PON

e TonoAoyia Point-to-Multipoint
e Ne&a TexvIkn HeETA®00NC NAVW AMnO OMNTIKEC IVEC
— Néeo puoiko otpwua (PHY)
— MAaiciwon
— ExTipnon anooTtaonc (Ranging)
e Nea Texvikn noAAanAnc npoofaonc (multiple access) oTo kavai

£NIOTPOPNC ano Touc XpnoTeC (upstream) PE TEXVIKEC OUVANIKNG
deopeuonc eupouc (wvnc (Reservation Access Mechanism)

— Upstream burst transmission: Laser turn on/off
— Avaykec d1akpIonc kal dUVapikng napoxnc noiotnTac unnpeoiwv (QoS)
e Aogaheia (Security)

— H exnopnn npog ohoug (downstream broadcasting) anaitei e§aoc@alion
NG I0IWTIKOTATAC TWV OEOOUEVWV




EAgyxog NMpooBaong (Medium
Access Control)

e H peradoon ano Tic ONU oTo kavaAl upstream
yiveTal he Texvikn TDMA kal povo KaTtoniv
aosIwV LETAOOONS NOU NPoypappaTidel Kal
eknepnel downstream 0 KEVTPIKOC EAEYKTNG
npoofaong nou U)\OI'IOIEITCII crrnv OLT

«—— —— «—
=2 1 18 ]

ONU

OLT

ONU




TeXVIKEG XpRnong OnTikwyv
Ivwv o1o AikTuo NMNpoocBaong

ATM PON (A-PON), Broadband
PON (B-PON)



ATM/Broadband PON (ITU-T
G.983)

1550 nm@155Mbps (R 622Mbps)

Data, 1310 nm @155Mbps

Service Nodes Passive Optical Splitter

| 1x8

[Ewe 68 O ptical Fiber
Leased Line
Frame/Cell
Relay | j
. ATM - PON !
Telephone
Interactiye | Optical
Video '+ Distribution :

Networ
(ODN)

Ka0dg mpoPrendtav kuping n apyrtektovikn) FTTH
ypnowomomdnke n avriotoyyn ovopacio ONT avti
ONU (katd ta apéTuoma tov ISDN)



Ta yapakrnpiotTika rou A-PON

e H kivnon perapeperal o ATM cells
e Ynootnpilel pexp! 64 ONUs (6bit PON address)

e Ynootnpilel 4 kAaoeic (edw AeyovTtal Traffic
CONTainers)

e EminAcov noAUNAEEN eniTuyxaveral Bacel Twv
VPI/VCI



XapakTnpiotTika A-PON

e E@appolel Tic ouvnBeic pebodouc noAunAeénc ota diktua PON nou
napouaciaoTnkav

e H noAunAe&n Twv dedopevwyv unooTtnpilel pOovo Tnv TEXVOAoyia ATM
kal opi{ovTal avTioToIXa PEYEON OXIOUWV JETAOOONC KAl TEXVIKEC
avaBeonc dieubuvoewv (MAC)

— H Texvikny TDMA epappoletal o XpovoBupidec diapkeiac 53Bytes (data
payload)
— H dieuBuvoeic oto eninedo MAC ava@epovTal 0TO avayvwpIoTIKO TG
ONT: Transmit Enable Address/Terminal Endpoint Address (TEA)
e Mexpl 64 ONT < 6bit TEA

— YnooTtnpilovTtal 4 kAaceic unnpeoiwv (ovopalovral T-CONT Traffic
CONtainers) oupBarta pe Ta npotuna Tou ATM
— Meparrepw NOAUNAEEN powv o€ kGBe ONT BaaileTal oTo avayvwpioTIKO
ouvdeonc VPI/VCI nou eykaBioTatal o€ eninedo ATM
e AvTioToIXn MeTaywyn dedopevwy (ATM) npoc To SiKTUO KOpHOoU




APON Downstream MNAaioio

Downstream frame: 56 ATM cells (*53 Bytes) @155Mbps =
152,67usec (AvdAoya ornv mepirrwon pubuou 622Mbps)

PLOAM ATM ATM | PLOAM ATM ATM
[ Cell 1 Cell27 | 2 Cell 28 Cell 54

— Ta PLOAM cells €ivail €101kng xpnong kai xpnaoiJonolouvTal yia
ToVv eAeyxo noAAanAng npoofaonc Twv ONT. MepiAapBavouv:

e 53 Adeiec petadoong (0ec & upstream transmission frame)
e 12 €1dIka pnvupaTa
e CRC kai
e NAnNPoPopia ouyxXpPovIGHOoU
— JUuvenwc n agionoinonun XwpenTikoTNTa kavaAiou Downstream
ueiwveTal ota: 155*54/56=149,97 Mbps
— O npoypauuaTiopog adsiwv apnveTal otn BouAnon TneG Kabe
uAonoinong va Xpnolgonoinosl KatTaAnAo aAyopiBuo e Xpnon
TWV INXAVIOUWV Nou NpoBAENEl TO NPOTUMNO




APON Upstream MAaiocio (l)

Upstream frame: 53 ATM cells (*56 Bytes) @155Mbps = 152,67usec

ATM ATM ATM ATM
Cell 1 Cell 2 Cell 3 Cell 53

D 3 O/H Bytes/cell : 4bit guard-band, 20bits preamble & delimiter

—H a&onoinoiuyn xwpnTIKOTNTA KavaAiou Downstream
uelwveTal ora: 155*%53/56=149,19 Mbps

—Auvapika o MAC controller oto OLT pnopei va
deopevel cell oTo upstream nAaioio yia Tnv peTadoon
AITNOEWV YIa OUVANIKN OETUEUON ENINAEOV EUPOUCG
{wvnc ME TN MEBODO TWV HIKPOOXIOHWV



APON Upstream MAaiocio (I1)

Upstream frame

ATM ATM ATM
Cell 1 Cell 2 Cell 53

el oo e

Mini-slot_X
BB preamble 1-53B minislot payload

—Eav o npoypclupaﬂouoc; aéslwv nrav npOKaeoplousvoq oTaTika
0TO XpOVO, auTo Ba CIVTIOTOIXOUGE O€ JIa unnpeoia oTabepou
puBpuou (pIoBwpevn ypauun — leased line)

e To npoTuno npoBAenel TNV €I0IKN Xpnon (KCITCI Bou)\non) OXIOHWV
TOU KavaAlou upstream yia Tnv HETA®OON AITNOEWY ano
OUYKEKPIMEVEC KaBe (popa ONU

e [a €€oikovopnon €upouc {wvng XpnoldonolsiTal n HeBodog Twv
HIKpoOXIoH®V Onou noAAanAa ONT pnopouv va PHeTadooouv

aitnoeig otn OIapKeIa YIac Kavovikng oxXIoNNG «dlapkeiac» 53B




Ta yapakrnpiotTika Tou EPON

« KwdiKkoTtroinon Ka mTAdiciwon cUN@WVa JE TO
802.3 Standard

e PuOpoi ypapung cupewva pe to Ethernet
standard

 Movorpotiki iva (Single-mode fiber)
 Yrootnpilel 1 wg 16 R 32 ONU



NMAaiciwon EPON oT1o

Downstream KavaAil

e Ta nAaioia EPON eivail ouppata e 1o IEEE 802.3
e JUYXPOVIOUOC HEOW Synchronisation marker: 1byte every 2ms

e H ONU npoopiopog npoadiopi¢erar ano 1o nedio LLID nou
BpiokeTal oTo preamble

Downstream frame

1 3 3 N 3 2

/

Synchronization
arker

Error

Header payload detection
field

O1 adeleg peradidovral oto downstream o€ TTAaiola Ethernet
€10Ikou TUTTOU (GATE) ka1 yrikoug 64bytes.



O1 TPOTTOTTIOINCE1G TOU TMMANITIOU
Ethernet

< 8 >

- MAC Client
Preamble | ¢ DA SA LengthType Data {Pad|FCS
ST Cp— > \

S

E R HED | FEs Preamble field Value

<1» < 2-pe 2-> SFD _ IxD3 .
LLID[15:8] -mode, lomical link 1d[14:8]
LLID[7-0] logical hink 1d[7:0]-
CERCS Calculated 8-bat CEC

e SPD: Start Packet Delimiter
e LLID: Logical Link ID (one or more per ONU)

e [1a TOV €Aeyxo npooBacnc oTo upstream kavaAl,

xpnoigonolgital To npwTokoAAo MultiPoint Control
Protocol (MPCP).



H doun Tou mTAaiciou oto Upstream
kKavaAl Tou EPON

e O1 ONUs petadidouv akepaia Ethernet nAaioia
0€ XPOVO MOU TOUG £XEI arnodoBEl

Upstream frame Upstream frame

ONU 1
time slot

Synchronizatiorr I

Marker
\ Error

Variable length detection
packet .
field

Header

O1 ONUSs avakoIvwVvouV TO JNKOG TNG oUupac OEDOUEVWYV O€
mAaiola Ethernet €101kou TUTTOU (REPORT) Ka1 yAkoug 64bytes.



TeXVIKEG XpRnong OnTikwyv
Ivwv o1o AikTuo NMNpoocBaong

Gigabit PON (G-PON)



FSAN/ITU packet-based GPON
(G.984.3)

PuBpoi petadoonc Gigabit (1.24Gbps/2.48Gbps)
ANOTEAEOUATIKN METAPOPA OAWV TWV €I0WV TNG KIVAONC
ATM/IP/TDM

Mexp1 64 ONU oTo guaoiko oTpwpa (PMD) ahha pexpr 128
oto TC oTpwua

4 kAaoeic (T-CONTS)

4096 oupec (kaBe ONU pnopei va £xel 00e0dNNOTE OUPEC)

To gupog Lwvng (xpovog) anopacifeTal ava oupa
(npoaodiopilovTal ano 1o AllocID)

ANOTEAEOHATIKI) UNOOTNPIEN HEYAANG NOIKIAIAG
£(PAPHOYWV HE OIAPOPETIKEG ANAITNOEIG I'IOIOTI’]TCI?
unnpeoiac (ano PIoBwPEVEC YpaupeC peExP! best effort)
2TOXOC TO XaUNAO KOOTOC £€0MAIGHIOU



To nmportumo G-PON

e Epvyaoiec Tnc enitponng FSAN 2001-2004
e 2TOYEUElI OTNV UNEPPBACT TWV MEPIOPIOUO TNE TEXVOAOYIAC
BPON
— MeyaAuTepec TaxuTnTeS (1,24 Gbps)
— EnekTaoipotTnTa o€ peyaAuTepeC TaxuTnTeC (2,5 Gbps) pe oukpioiun
KAIHaKa KOOTOUG
e Ynootnpi&n diktuwv IP
— MeTapaon ano nAnpwc ATM og nAnpwc IP petadoon
e Koivr) nAaTpOopua napoxns unnpeciwv
—Video - IPTV N RF
— Voice - TDM n VoIP
— Data
o MAaTpOpua pe dIaAEITOUPYIKOTNTA Kal XAUNAO KOOTOC
AeiIToupyiac
— YnooTtnpi&n diEbvwv npoTUNwWvV
— Mn Unapé&n evepywv OTOIXEIWV OTO JIKTUO NPOCoRacng




XapakTnpiotTika G-PON

e E@appolel avTioToIxeg peBodouc NoAUNAEENC He Ta
diktua A-PON

e H noAUnAe&n Twv dedouevwyv unooTnpilel Yev £va
oTabepou peyebouc nAaioio (peTadoon downstream &
upstream O1apkeiac 125 psec — anaitnoeic pwvne) aila
LUECa o€ auTo Oev PEeTAdIOOVTAl UNOXPEWTIKA Hovo ATM
cells aAAa unooTnpidovTal kai yeTaBANToOU peyeBouC
NAakeTa

— Ta peyedn oxliopwv petadoonc npoadiopidovral duvapika
avaloya PeE TIC alIThoelC peTadoonc (ekppalOpeveC NAEOV O€
Bytes)

— 01 d1euBuvoelc ato eninedo MAC avagpepovTal 0To
avayvwpIioTiKo TNG ONT

— YnootnpidovTal o1 id1EC KAAOEIC unnpeciwv Pe To A-PON



G-PON EvoAAakTIKG [1pwWTOKOAAG

(GTC)

[Layer 5
& avw

‘Layer 4

Layer 3

[Layer 2

ATM frame

base

fCP+UDP KATT

L 2

IP

L 2
Ethernet

L 2

AAL1/AAL2

AAL5

v

Generic frame
base

fCP+UDP KA
¥
IP
v
Ethernet

Ethernet frame

PWE3 WG

IETF

base

fCP+UDP kAm]|
v

L» |

v
ATM cell

"Generic frame | | ‘Ethernet frame ]

‘Layer 1((

PON-PHY

)




ITU-T G.984.2 Physical Media
Dependent Layer

e 8.2.1 Digital Signal Nominal Bit Rate

— Transmission Line Rate = Multiple of 8 kHz
— Nominal Line Rates
e Downstream = 1244.16 Mbit/s
e Upstream = 622.08 Mbit/s
e 8.2.2.1 Transmission Medium
— ITU-T G.652 Single Mode Fiber
e 8.2.5 Operating Wavelength
— Downstream Wavelength on Single Fiber=1480-1500 nm
— Upstream Wavelength = 1260 — 1360 nm
e 8.2.7.1 Attenuation Range
— CLASS B = 25 dB
e Table 4-a, Item 7 Maximum Fiber Distance Between S/R
& R/S Points

— Maximum Fiber Distance Between OLT and ONU — 20km/12.4
miles




ITU-T G.984.3 Transmission
Convergence Layer

o 5.3 MoAUNA&En

— Ynoornpidovrar (tautoxpova) ouo Lnxaviouol.
o ATM
e GEM (GPON Encapsulation Mode)

— FEva riAaioio unopel va anoteAer uiEn ATM n GEM
— GEM = 10% ariodoTIKOTEDO Ario TNV TEXVIKI]
uerapopdc ATM tou B-PON yia uerapopa IP kiviong

— To GPON &riionc Osv KaAver Xpnon 1n¢ KWOIKonoinong
8b/10b Tou EPON (Ba eésTaorel oTn ouveXEla)

o Kard ouvernieia o G-PON gtoikovouel 20% o€ oxeon LIE TO
EPON




H dopn Tou mAaiciou OTO
Downstream

DOWNSTREAM FRAME at t1
(frame duration: 125ps)

PCBd
ATM ATM ATM | ATM ATM GEM GEM | GEM GEM
US BW Map cell cell cell cell cell
Alloc-1D: Start:| End: CRC Alloc-ID: = Start: | End: cRe Alloc-ID: il == Start; | End: cRC Alloc-ID: Start:| End: cRC
1 = 120| 240 20 250 | 300 21 301 | 380 30 A 520| 840

< A v 7 v K 4
Pl p P| D D P E
L| L e L|B 0on | B .. lLlo D
ol s Alloc-ID:1 olR Alloc-1D:20 R Alloc-id:21 o '|$‘/| Alloc-1D:30
up u uf u u u u
<
Start of u/s frame | ONU:0 ) < ONU5E———— e« ONU:7 —»

(relative to d/s frame)
guardband UPSTREAM at t2=t1+RT+Pr



H dopun Twv eKpREEWYV TTUO
pHETAOiIOOVTOI OTO Upstream

PLOu PLOAMu PLSu DBRu Burst Payload

P— S — .........................................................................................

KaBs £kpngn (burst) anoTeleital and: | 12| 12bits 8bit

e PLOu: Physical Layer Overhead (u=upstream) guard-
band & synchronisation preamble & delimiter

e [poepaitika (controlled by the OLT)
— PLOAM: Physical Layer Operation & Maintenance
— PLS: Power Level Sequence

— DBRu: Dynamic Bandwidth Allocation Report
(XpNOIHONOIEITAI YIA TNV AVAKOIVOON TWV HNK®OV TV
oupwvV HETpNHEVWYV o€ blocks Twv 48bytes)

e Q@eAipo popTio - Burst Payload: site ATM cells ite
IP/Ethernet evBulakwpeva oe GEM nAaioia



NMAaioia Meradoong G-PON (1)

- GTC-DS Frame >

125 usec

DS |ATM ATMATMATM| ATM ATM|ATM

PCB cell | cell | cell | cell | cell | cell | cell

ATM Partition g GEM Partition >

- GTC-US Frame >

125 usec

ONU 1 ONU 2 ONU 3 ONU 4 ONU 5




G-PON MNAaiocio Upstream (Il)
—GEM (GPON Encapsulation Mode)

e EniTpENEl TNV KATATUNON KAl ENAVEVWOT NAKETWV
ueTapAnTou peyebouc (xpnon nediwv PTI kal HEC —0nw¢ oTo
AAL5/ATM)

e EniTpEnel TNV NOAUNAEEN NEPICOOTEPWV POWV NAKETWV (M.X.
Epappoywv, unnpeciwy ...) PE xpnon Tou nediou PortID

e EmiTpensl Tnv ancuBeiac peradoon navw ano Tnv ONnTIKN iva
(xwpic 8b/10b line coding)

Burst Payload

GEM packet1l | GEM packet2 | GEM packet N
GEM header | GEM payload
PLI | PortiD | PTI HEC

12 bits 12 bits 3 hits 13 bits




GPON Opoéonua

e (.984.1 — Service Requirements

—AnalTnoslc; o€ TCIXUTT]TEC ueradoonc, anooTacelC kal NAN6o¢
TEPUATIONWY, AVOXEC, KABUOTEPNGN KA.

— Anpoaoisuon ano tnv ITU-T 01/2003
e (G.984.2 — PMD - Physical Media Dependent Layer

— AnoBsparta 1oxuoc ava katnyopia ivac, Aoyor diaxwpiopou (split
ratios), KAM
e Class B ODN — 10dB min - 25 dB Max loss

— Anpooicuon ano Tnv ITU-T 01/2003

e (G.984.3 — TC - Transmission Convergence Layer
— Transport Protocol Layer
—1/04 : eykpion ano Tnv ITU-T

e (G.984.4 — OMCI — ONT Management and Control
Interface
— AlaAeIToupyikOTNTA KE ala dikTua, dlaxeipion kal Asiroupyia.
— 1/05: gykpion and tnv ITU-T (dnuooicuon avapeveral Q4 2005)



MoioTnTa Kai
ATTOTEAECHATIKOTNTA

e H noiotnTa ouvdeeTal Pe neplodikn avabeon napabupou
ueradoonc oTabepnc dIapKeIag
— (B bits are allocated every T, so that B/T, = peak rate)
— AkOpa Kai oTav n nnyn €ivai avevepyn, anodideral xpovog =>
avanoTEAEGUATIKO
e ANOTEAEOUATIKOTNTA OUVOEETAI UE OUVAIKN anodoon
XpOVouU Kkatoniv airnoewc (n kivnon Bpiokeral ndn oTnv
oupa)
— AnaiTeitTal Xpovog JEXPI 0 EAEYKTNG va PAaBel yia TNV apién evog
NAKETOU KAl va NpoypauuaTiosl Tn JETAd00T) TOU



AVIXVEUOVTOC TNV A@IN EVOG

MOKETOU

OLT

[ OLT polls ONU k

Polling
period

l OLT polls ONU k

W/
mpty queue

ONU reports non
eue (X Byte

ONU k

Queue empty

Packet arrival

5)

O eAeyKkThC TTPOCRaCNC uabaivel OTI Eva TTAKETO €I0NABE o€
UI0 OUpPa PJETA ATTO XPOVO i00 JE

Tnv mmepiodo delypatoAnyiag + Tnv kKaBuoTtépnon d1adoong



Nevikn TomoAovyia Z2UCTHHATWYV
HFC

e Anotelouv avapaduion Twv dIKTUWV KaAwdiakng TNAEOpPaonG
(Community Area TV, Cable TV, CATV) o€ yevikO THAENIKOIVWVIAKO
dikTUO Npoacfacng

AN@iopopor eViouTES
KOPLOV

Emxe@oiic képfoc
(Head End)

TeppotTikog koppog ’ ’
OTTIKNG tvag Opoagoviko KaAmoro

(Fiber Node) (coaxial cable)



Ap)yiTekToviki covoTnuarog HFC

cAarV. [ X ______
Headend —

Multimedia

Server Hybrigl Set Topp

Fiy Box

re Coax
\4 0 \ 4
B

Access | oﬁ?;'band Access

Network [ Network Network
Adaptatior} Terminat Termination

Access

Network
Termination

(TCP/IP) TCP/IP . ATM-Forum
ATM i-p ATM (34 Mhit/s) 25Mbit/s
SDH (STM1) DAVIC/DVB

64 QAM, 41.4 Mbit/s
per 8 MHz channel

™ cpp

| ATV >=2.37 Mbits)

4an DQPSK, 3.04 Mbit/s
per 2 MHz channel



Nevika XapaKTneIoTIKA AIKTUWYV
HFC ()

e To OikTUO £Xel OevOpOoEIdN TonoAoyia EekivwvTac ano Tov
ENIKEPAANG KOUPBO, OTOV OMNOIO EITE GUYKEVTPWVOVTAl TNAEONTIKA
npoypaupaTa ano 0opUPOPIKEC EKMOUMNEC, EITE NApayovTal Tonikda
Kal EKNEPNOVTAl NMPOC TOUC XPrOTEC.

e To NpwTo THNHA TOU OIKTUOU PEXPI TO ONMEIO, ONou EEKIva n
diakAadwon npoc TIC O1APOPEC KATEUBUVOEIC, anoTeAEiTal ano
OMTIKEC IVEC yIa au&énaon TNG XwpeNnTIKOTNTAC, TNG a&lonioTiac Kal Tng
noioTNTAac Tou CrUaToc.

e XTn ouvexela akohouBei To devdpoeidouc TornoAoyiac kaAwdiako
TUAPA Tou dIKTUOU, OMOU YIa TNV anokataoTaon TneG e€acBevionc
TOU ONNATOC XPNOIKOMNoIoUVTAl avaAoyIKOi EVIOXUTEC HOVNG
KaTeubuvaonc.




Nevika XapaKTneIoTIKA AIKTUWYV
HFC (Il)

e Kabwc eva povo noocooTo TNE XWPNTIKOTNTAC TOU
kaAwdlakou OIKTUou €EavTAEiTal ano Ta unapyxovra
KavaAia EKNounnNG avaAoyikou onpaToc TNAEOpaonc
unnp&e evrovn TAoN yia Tnv a&ionoinon Tou
UNOAEINOPEVOU gUpouC (wvnC Kal TNV anodocr Tou o€
kavaAia petadoonc wnelakou CnPAaToc EKMOUNNG TOOO
Npoc 000 Kal and Touc XPNOTEC KAl CUVOPOUNTEC TOU
OIKTUOU KaAwdIakn TNAEOPAoNC Kai EI0aywync TNC
101aITEPA oNUAvTIKNG duvaToTNTAC TNC AUPIOPONNC
£NIKOIVWVIAC.

e H avaykn auTtn odnynoe oTnVv Katavoun Tou d1aBeaipou
(PAOUATOC TWV OPOAEOVIKWYV JIKTUWV HE AOYIKN
napanAnaoia autng Tng avanTtu&éng Tou DSL oTa
TNAEPWVIKA OIKTUQ OUVECTPAHUEVWV XAAKIVWV (EUYWV



Karavoun ®Paocuarog

STANDARD UPSTREAM DOWNSTREAM

DVB-C 70-862 MHz QAM
ETS 300 800 5-65 MHz 70-130 MHz QPSK
300-862 MHz QAM
70-1000 MHz OAM
DAVIC 1.3 8-26.5 MHz 70 —130 MHz QPSK
300-1000 MHz QAM
5-30 MHz
DOCSIS 5-42 MHz 50-860 MHz

/— Upstream Control Channels

Downstream
+« [/ —+«—— 60 AM-VSB Video Signals =+ Digital —
QMBA Interactive Video
A ﬂ ““““““““““““““““““““ T
[ o 1
50

Frequency (MHz) 530



2TOXOl TOU HNXAVIOHOU
npoofaong

ATOO00TIKY) YPNGT TOV OL0BEGILOV EVPOVS LOVNG GTO
upstreamxovaat

[IpoGPOPA OLUPOPOTOINUEVOV DTINPECIOV KO
EVEAIKTT GTPUTNYIKN YXPEOCNG

Amoteleonatikn YTootnpicn Y anpeciov
[ToAvuéowv



PuOuoi Metadoong Upstream

e 2uvnBeaTEPN NepinTWaOn oTo BopuBwdEC kavaAl avodou
eival n diapoppwon QPSK pe evaAhakTikn TNV 16-QAM
— MpoBAensTal va unootnpifovTal ol €ENc pubpuoi peTadoonc: 160,
320, 640, 1,280 & 2,560 kilosymbols/second
e MeyioToc pubuog petadoong (nepintwon 16-QAM, 4 bits/symbol)
10.24 megabits
e >uvnonc nepintwon QPSK (2 bits/symbol) pe pubuo 1,280
kilosymbols/second anodids1 pubpo peradoong 2,56Mbps

— lNa Tou¢ napanavw pubpouc NeTadoonc To EUPOC TOU KavaAiou
avtioToixa yiveral 200, 400, 800, 1600, 3200 KHz

— 21 OIApKEIa TNG MIKPOOXIOUNC TwV 6.25 microseconds yia To
ueyloTo pubuo petadoonc 2,560 kilosymbols/second
ueradidovTal 16symbols (32 r} 64 bit yia kGbe diapoppwon
avTioToIxa)



PuOuoi Metadoong Downstream

e XTO KAVAAI KaBOOOU enIAEYOVTAl Ol NAPAKATW
EVAANAKTIKEC O1aUOpPPWONC
—64-QAM pe puBuo petadoong 5.056941
megasymbols/second (mou avTioToIXElI O pUOHO
30.341646 megabits/second)

—n 256-QAM pe pubuo peradoonc 5.360537
megasymbols/second (mou avTioToIXElI O pUOHO
42.884296 megabits/second).



Opvyaviouoi & MNMeoéTuna:

loTopIKN €CEAICN

IEEE 802.14

» Framing, coding, modulation
* MAC

- address, slot format

- CBR, VBR, ABR

ATM Forum RBB

» Reference architecture for ATM over HFC,
FTTC, ADSL, VDSL

* VP/\VC, traffic classes and QoS provisioning
across access network

« Signaling over access network

* physical interfaces

 Management of access network devices

DAVIC/DVB

» Reference protocol architecture for digital
Audio/Video flows

*Framing, coding, modulation

« MAC (- address, slot format...)

IETF-IPCDN

« DHCP

* ARP

» Broadcast & multicast
* |P Service Class

« RSVP, QoS

| ATM ©

_‘ ATM &
MCNS/CableLabs

» Data over cable reference
architechture

 Service interface specification
(SP-CMCI, SP-CMRFI...)




Opvyaviopoi & lMNMpoTumna:
loTopIKN €EEAISN

* Multimedia Cable Network
Cox Communications System

. _ ** Data-Over-Cable Service
Comcast Cable Communications

Interface Specifications
Time Warner Cable  Tgle-Communications Inc

‘—~
MCNS(*) (Euro-)CableLabs

DOCSIS (**)

| TU-T Recommendation J-112-B



Opvyaviouoi & MNpeoéTuna:
loTopIKN £¢EAIEN

DAVIC 1.2

DAVIC 1.3

; ETS 300 800

| TU-T Recommendation J-112-
A



Opvyaviouoi & MNpeoéTuna:
Karavopn Tou (aoHarog

e YJUOTAOEIC VIA TNV KATAVOUN TOU (pACHATOC

70-862 MHz QAM

5-65 MHz 70-130 MHz QPSK
ETSI 300 800 300-862 MHz QAM

70-1000 MHz QAM

DVB-C

DAVIC 1.3 8-26.5 MHz 70 -130 MHz QPSK
300-1000 MHz QAM

5-30 MHz

MCNS/DOCSIS 5-42 MHz (extended subspli ) LB




Opvyaviouoi & MNMeotumma: Koiva
XOPAKTNPIOTIKA

e >uvduaouoc FDM (yia Tnv KaTavoun Twv KavaAiwv
enioTpopnc-upstream) & TDMA (yia Tnv KATAvoun Tou
gupouc {wvnc o€ kabe kava)

e To PHY Type B yia To kavaAl eKnopnnNG NPoc Toug
xpnotec (downstream) Tou IEEE 802.14 TauTileTal Ye
auTo Twv J.112-B/DOCSIS

e [lapopoiol NPOBAENOPEVOI Pnxaviopoi npoofacng

e Xpnon Hikpo-oxiIopwv (mini-slots) yia Tn peradoon
aITNOswWV 0To KavaAl eniotpopnc (yia To DAVIC ano tnv
ekdoon 1.3 kal YeTa)




Opvyaviouoi & MNMeoéTuna:
Al1apopEg

o AlaopeTiko PHY Tou DAVIC 1.2 (ITU J-112-A)

o AIGQOPETIKA NPWTOKOAAG €AEYXOU NPOcBacng
(MAC) (AisuBuvoeic, nedia/unvuuara,
aAyopIOuoI eNiIAUCNC CUYKPOUCEWV)

o AIQQOPETIKEC NPOPBAEWEIC YIa dIAKPION KAAOEWV
UNNPECIWV Kal EEac@aiion NoioTNTAC
npoo@epouevnc unnpeoiac (QoS)

o AIGQOPETIKN UNOOTNPIEN OTPWHATWY OIKTUOU
(IP, ATM)



Opvyaviouoi & MNMpoéTunra

e IP-ATM: O1 dUo koOopol (kal) oTo nepIBAilov Tou
HFC

—QO de-facto viknTng €ivai 1o npotuno DOCSIS
(ano 1o 2006 oTnv £kdoon 3.0)

DOCSIS IEEE 802.14

Slecurity Manajy. _ _

SNMP TFTP DHCP nalin
UDP Higher Layers i
1P, I(%MP [ SSCS
| | ARP | Rk CPCS
SYAVR
LLC/DIX

Link Se_curitv

MAIC

Transmission




